
令和７年３月市議会定例会

議案概要説明書

緑園に輝くまち 多久 ～時流を感じる 文教・安心・交流・協働のまち～

(C)Taku City.All Rights Reserved





(C)Taku City.All Rights Reserved 1

議案番号 件名 ページ

議案甲第１号 多久市課設置条例の一部を改正する条例 ３

議案甲第２号 多久市国民健康保険病院事業の廃止に伴う関係条例の整理に関する条例 ３

議案甲第３号
多久市職員の勤務時間、休暇等に関する条例及び多久市職員の育児休業等に
関する条例の一部を改正する条例

４

議案甲第４号 多久市職員給与条例等の一部を改正する条例 ５

議案甲第５号 刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整理に関する条例 ６

議案甲第６号 多久市病院事業清算特別会計条例 ６

議案甲第７号
多久市土地区画整理事業特別会計条例及び多久都市計画事業多久駅周辺土地
区画整理事業施行に関する条例を廃止する条例

７

議案甲第８号 多久市税条例の一部を改正する条例 ８

令和７年３月市議会定例会 条例関連議案（１５議案）
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令和７年３月市議会定例会 条例関連議案（１５議案）
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議案番号 件名 ページ

議案甲第９号 多久市国民健康保険税条例の一部を改正する条例 ９

議案甲第１０号 多久市グリーンパーク条例の一部を改正する条例 １０

議案甲第１１号
多久市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て
支援施設等の運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例

１１

議案甲第１２号
多久市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を
改正する条例

１１

議案甲第１３号 多久市廃棄物の減量推進及び適正処理等に関する条例の一部を改正する条例 １２

議案甲第１４号
多久市非常勤消防団員に係る退職報償金の支給に関する条例の一部を改正す
る条例

１３

議案甲第１５号 財産の取得について １３



議案書 P１

議案甲第１号

多久市課設置条例の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 総合政策課

令和７年４月から市の組織を一部見直すため、条例の

一部を改正する。

≪内容≫

・第７８回国民スポーツ大会が終了したため、国民ス

ポーツ大会推進課を廃止

・公共施設のマネジメント業務を総合政策課から財政

課へ移管

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日

議案甲第２号

多久市国民健康保険病院事業の廃止に
伴う関係条例の整理に関する条例

【概要説明】 担当課 総務課

多久市と小城市が共同して整備する「公立佐賀中央病

院」が、令和７年７月に開院することに伴い、多久市国

民健康保険病院事業が終了するため、関係条例を廃止又

は一部改正する。

≪廃止≫

・多久市国民健康保険病院事業の設置等に関する条例

・多久市国民健康保険病院使用料及び手数料条例

≪一部改正≫

・多久市職員定数条例ほか３条例

≪条例の施行日≫

令和７年７月1日 議案書 P３

(C)Taku City.All Rights Reserved 3



(C)Taku City.All Rights Reserved

議案甲第３号

多久市職員の勤務時間、休暇等に関する条例
及び多久市職員の育児休業等に関する条例
の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 総務課

仕事と生活の両立支援の拡充を図るため、条例の一部を改正

する。

≪内容≫

・育児を行う職員の深夜勤務及び時間外勤務の制限の対象と

なる職員について、現状の「3歳未満の子を養育する職員」

から「小学校就学前の子を養育する職員」に拡大

・仕事と介護の両立支援制度に関する情報提供を充実し、

より制度を利用しやすい勤務環境を整備

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日
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議案書 P６



議案甲第４号

多久市職員給与条例等の一部を改正する条例
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【概要説明】 担当課 総務課

■ 給与制度のアップデート （第1条、第3条～第5条）

佐賀県人事委員会勧告等に基づき、社会と公務の変化に応じた給与制度の整備のため、給与条例等について改正する。

■ 医療職給料表から行政職給料表への切替 （第1条）

医療職給料表を適用している行政事務を行う栄養士及び保健師について、行政職給料表を適用する。

■職務・職責に応じた給与制度の導入 （第1条）

佐賀県人事委員会勧告・報告や佐賀県での、職務・職責に応じた給与の推進への取組み、及び今回の「給与制度のアップデー

ト」を踏まえ、職務・職責に応じた給与制度推進のため、「行政職給料表等級別基準職務表」を見直す。

■多久市国民健康保険病院事業の廃止に伴う給与条例の改正 （第2条）

令和7年7月からの、市立病院職員の多久小城医療企業団職員への移行に伴い、給与条例における市立病院職員に係る規定に

ついて、所要の改正を行う。

≪条例の施行日≫給与制度の改正分：令和7年4月1日

多久市国民健康保険病院事業の廃止に伴う改正分：令和7年7月1日
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議案書 P８



議案書 P４６

議案甲第５号

刑法等の一部を改正する法律の施行に
伴う関係条例の整理に関する条例

【概要説明】 担当課 総務課

刑法等の一部改正に伴い、関係条例の一部を改正する。

≪内容≫

懲役及び禁錮が拘禁刑へ一本化されることによる改正

（現 行）「懲役」・「禁錮」

（改正後）「拘禁刑」

≪条例の施行日≫

令和７年６月1日

議案甲第６号

多久市病院事業清算特別会計条例

【概要説明】 担当課 財政課

地方自治法第２０９条第２項の規定により、特別会計

を設置するため、条例を制定する。

≪内容≫

多久市病院事業の清算に関する経理を明確にするた

め、多久市病院事業清算特別会計を設置するもの

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日

議案書 P５０
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議案甲第７号

多久市土地区画整理事業特別会計条例及び
多久都市計画事業多久駅周辺土地区画整理事業施行に関する条例を廃止する条例
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【概要説明】 担当課 都市建設課

多久駅周辺土地区画整理事業の完了に伴い、関係条例を廃止する。

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日

【事業概要】
事業の名称：多久都市計画事業 事業経緯

多久駅周辺土地区画整理事業

施行面積 ：17.2ha

公共施設 ：道路 L=7,066.97ｍ

公園 A=5,401.81㎡

河川 L=677.88ｍ

水路 L=357.37ｍ

堤防 L=75.90ｍ

事業期間 ：平成４年度～令和５年度 ３１年間

7

年月日 事項

平成4年12月 都市計画決定

平成7年2月 事業計画決定

平成7年10月 実施計画の承認

平成８年２月 工事着手

令和４年３月 事業計画最終変更

令和５年１月 換地処分

令和５年12月 清算金事務完了

区域図

多久駅

至唐津

至佐賀

議案書 P５２
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議案甲第８号

多久市税条例の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 税務課

私立学校法の一部改正に伴い、条例の一部を改正する。

≪内容≫

条例中で引用する条項が繰り下がるため対応するもの

（現 行）第６４条第４項

（改正後）第１５２条第５項

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日

議案書 P５４
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議案甲第９号

多久市国民健康保険税条例の一部を改正する条例
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【概要説明】 担当課 市民課

県が示す標準保険税率を基に、多久市国民健康保険事業の

運営に関する協議会答申を踏まえ、令和７年度多久市国民健

康保険税の改定を行う。

現行 改正後
所得割額 10.16% 10.94%

被保険者均等割額 26,300円 29,800円

世帯別平等割額 30,200円 32,200円

所得割額 3.08% 3.40%

被保険者均等割額 7,800円 9,100円

世帯別平等割額 8,300円 9,100円

所得割額 2.39% 2.59%

被保険者均等割額 9,800円 12,100円

世帯別平等割額 4,800円 5,300円

基礎課税額

後期高齢者
支援金等
課税額

介護納付金
課税額

≪モデル世帯比較≫

① 66歳夫婦2人暮らし、年金収入８０万円ずつ

（現行）31,900円 （改正後）35,600円

② 66歳夫婦2人暮らし、

年金収入夫280万円、妻120万円

（現行）253,400円 （改正後）277,300円

≪条例の施行日≫

令和７年4月1日

議案書 P５５
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議案甲第１０号

多久市グリーンパーク条例の一部を改正
する条例

【概要説明】 担当課 教育振興課

多久市グリーンパークの利便性の向上と利用促進を図る

ため、条例の一部を改正する。

≪内容≫

回数券及び年間パスポート券を新設

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日 議案書 P５８
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単位 金額

一般 200円
高校生以下 100円
一般 800円
高校生以下 400円
一般 1,600円
高校生以下 800円
一般 300円
高校生以下 100円
一般 1,200円
高校生以下 400円
一般 2,400円
高校生以下 800円

1日使用

利用区分

新設：回数券(6枚綴)

新設：年間パスポート券

1日使用

新設：回数券(6枚綴)

新設：年間パスポート券

個人使用

多目的広場

パークゴルフ場



【概要説明】 担当課 福祉課

国による基準の一部改正に伴い、条例の一部を改正する。

≪内容≫

連携施設経過措置の期限が令和６年度末に到来する

にあたり、経過措置を５年間延長

（現 行）１０年

（改正後）１５年

≪条例の施行日≫

公布の日

議案甲第１２号

多久市家庭的保育事業等の設備及び
運営に関する基準を定める条例の一部を
改正する条例

【概要説明】 担当課 福祉課

国による基準の一部改正に伴い、条例の一部を改正する。

≪内容≫

・栄養士免許を取得せずとも管理栄養士となることが

可能になることを受け、「栄養士」の規定をしている

部分に「管理栄養士」を追加

・連携施設経過措置の期限が令和６年度末に到来する

にあたり、経過措置を５年間延長

（現 行）１０年

（改正後）１５年

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日（一部は公布の日）
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議案甲第１１号

多久市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業

並びに特定子ども・子育て支援施設等の運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例

議案書 P６０ 議案書 P６１
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議案甲第１３号

多久市廃棄物の減量推進及び適正処理等に関する条例の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 環境課

前回の改定から５年が経過し、物価高騰等による

処理費用増大のため、手数料を改定する。

≪条例の施行日≫

令和７年１０月1日

指定ごみ袋 現行 改正後

可燃ごみ袋（大）（1袋当たり） 40 円 45 円

可燃ごみ袋（中）（1袋当たり） 30 円 35 円

可燃ごみ袋（小）（1袋当たり） 15 円 20 円

不燃ごみ袋（大）（1袋当たり） 30 円 35 円

不燃ごみ袋（小）（1袋当たり） 15 円 20 円

証紙（1枚当たり） 30 円 40 円

※リサイクル袋（大30円/枚・小15円/枚）は現行のまま

議案書 P６２

自己搬入による処分（家庭系） 現行 改正後

100kgまで 400 円 500 円

100kgを超え150kgまで 450 円 削除

150kgを超える部分50kgにつき 150 円 削除

100kgを超える部分50kgにつき － 250 円

粗大ごみ解体手数料 700 円 1,000 円

自己搬入（事業系）・一般廃棄物
処理業者搬入による処分

100kgまで 770 円 1,000 円

100kgを超え150kgまで 990 円 削除

150kgを超える部分50kgにつき 500 円 削除

100kgを超える部分50kgにつき － 500 円

犬、猫等の死体処理手数料 現行 改正後

1体につき 400 円 500 円

現行 改正後



議案甲第１４号

多久市非常勤消防団員に係る退職報償金の
支給に関する条例の一部を改正する条例

【概要説明】 担当課 防災安全課

関係政令の一部改正に伴い、条例の一部を改正する。

≪内容≫

消防団員退職報償金の支給に係る勤務年数区分の見

直し

（現 行）「３０年以上」

（改正後）「３０年以上３５年未満」に変更

「３５年以上」を追加する

≪条例の施行日≫

令和７年４月1日

議案甲第１５号

財産の取得について

【概要説明】 担当課 学校教育課

学校給食センターの洗浄機更新のため財産を取得する。

１ 購入する物品：食器、食缶等洗浄機一式

２ 購入予定価格：７９，９７０，０００円

（うち消費税 ７，２７０，０００円）

３ 購入相手方：株式会社 長崎日調 佐賀営業所

所長 田島 大次
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議案書 P６５ 議案書 P６７



令和７年３月市議会定例会 予算関連議案（１４議案）

議案番号 件名 ページ

議案乙第 １号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第６号） １５

議案乙第 ２号 令和７年度多久市一般会計予算 ２０

議案乙第 ３号 令和７年度多久市給与管理・物品調達特別会計予算 ４４

議案乙第 ４号 令和７年度多久市宅地造成事業特別会計予算 ４４

議案乙第 ５号 令和７年度多久市国民健康保険事業特別会計予算 ４５

議案乙第 ６号 令和７年度多久市後期高齢者医療特別会計予算 ４５

議案乙第 ７号 令和７年度多久市病院事業清算特別会計予算 ４６

議案乙第 ８号 令和７年度多久市病院事業会計予算 ４７

議案乙第 ９号 令和７年度多久市下水道事業会計予算 ４７

議案乙第１０号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第７号） ４９

議案乙第１１号 令和６年度多久市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号） ５４

議案乙第１２号 令和６年度多久市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号） ５４

議案乙第１３号 令和６年度多久市病院事業会計補正予算（第２号） ５５

議案乙第１４号 令和６年度多久市下水道事業会計補正予算（第２号） ５５
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議案乙第１号

令和６年度多久市一般会計補正予算（第６号）

補正前 補正額 補正後

令和６年１２月専決予算 192億7,504万1千円 9,185万7千円 193億6,689万8千円

№ 款 事業名 事業概要 補正額 財源 予算書

１ 総務費 物価高騰対応重点支援給付金事業
非課税世帯 30,000円／世帯
子ども加算 20,000円／人

91,857 国 88,645
繰入金 3,212

Ｐ８

（単位：千円）
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議案乙第１号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第６号） 歳入予算構成比・対前年度比較表

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

市税 1,837,248 9.5 1,837,248 9.5 1,901,455 10.9 △ 64,207 △ 3.4

地方譲与税 118,800 0.6 118,800 0.6 120,000 0.8 △ 1,200 △ 1.0

利子割交付金 400 0.0 400 0.0 500 0.0 △ 100 △ 20.0

配当割交付金 4,900 0.0 4,900 0.0 11,000 0.1 △ 6,100 △ 55.5

株式等譲渡所得割交付金 8,100 0.1 8,100 0.0 3,500 0.0 4,600 131.4

法人事業税交付金 40,000 0.2 40,000 0.2 25,000 0.1 15,000 60.0

地方消費税交付金 495,000 2.6 495,000 2.6 530,000 3.0 △ 35,000 △ 6.6

ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 38,000 0.2 38,000 0.2 36,000 0.2 2,000 5.6

環境性能割交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 5,000 0.0 5,000 100.0

地方特例交付金 75,717 0.4 75,717 0.4 12,987 0.1 62,730 483.0

地方交付税 4,938,084 25.6 4,938,084 25.5 4,782,940 27.4 155,144 3.2

普通交付税 3,938,084 20.4 3,938,084 20.3 3,832,940 22.0 105,144 2.7

特別交付税 1,000,000 5.2 1,000,000 5.2 950,000 5.4 50,000 5.3

交通安全特別交付金 2,440 0.0 2,440 0.0 3,000 0.0 △ 560 △ 18.7

分担金及負担金 83,677 0.4 83,677 0.4 88,115 0.5 △ 4,438 △ 5.0

使用料及手数料 140,892 0.7 140,892 0.7 141,913 0.8 △ 1,021 △ 0.7

国庫支出金 2,111,495 11.0 88,645 96.5 2,200,140 11.3 2,023,403 11.6 176,737 8.7

県支出金 1,289,118 6.7 1,289,118 6.7 1,220,509 7.0 68,609 5.6

財産収入 78,792 0.4 78,792 0.4 200,457 1.1 △ 121,665 △ 60.7

寄附金 1,605,001 8.3 1,605,001 8.3 1,511,201 8.7 93,800 6.2

繰入金 2,312,570 12.0 3,212 3.5 2,315,782 12.0 1,469,774 8.4 846,008 57.6

繰越金 308,324 1.6 308,324 1.6 708,574 4.1 △ 400,250 △ 56.5

諸収入 386,594 2.0 386,594 2.0 607,575 3.5 △ 220,981 △ 36.4

市債 3,389,889 17.6 3,389,889 17.5 2,042,310 11.7 1,347,579 66.0

合 計 19,275,041 100.0 91,857 100.0 19,366,898 100.0 17,445,213 100.0 1,921,685 11.0

（単位：千円、％）
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議案乙第１号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第６号） 性質別歳出予算構成比・対前年度比較表

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

義
務
的
経
費

人件費 2,369,037 12.3 1,160 1.3 2,370,197 12.2 2,121,302 12.2 248,895 11.7

扶助費 2,758,855 14.3 2,758,855 14.3 2,590,034 14.8 168,821 6.5

公債費 1,502,207 7.8 1,502,207 7.8 1,429,850 8.2 72,357 5.1

小 計 6,630,099 34.4 1,160 1.3 6,631,259 34.3 6,141,186 35.2 490,073 8.0

投
資
的
経
費

普通建設事業費 1,167,484 6.1 1,167,484 6.0 1,162,730 6.7 4,754 0.4

災害復旧事業費 88,022 0.4 88,022 0.5 305,868 1.7 △ 217,846 △ 71.2

小 計 1,255,506 6.5 0 0.0 1,255,506 6.5 1,468,598 8.4 △ 213,092 △ 14.5

そ
の
他

物件費 2,534,685 13.2 5,697 6.2 2,540,382 13.1 2,402,665 13.8 137,717 5.7

維持補修費 180,229 0.9 180,229 0.9 164,089 0.9 16,140 9.8

補助費等 5,965,699 31.0 85,000 92.5 6,050,699 31.2 3,794,761 21.8 2,255,938 59.4

積立金 1,678,254 8.7 1,678,254 8.7 2,122,645 12.2 △ 444,391 △ 20.9

投資及び出資金 88,323 0.5 88,323 0.5 95,538 0.5 △ 7,215 △ 7.6

貸付金 60,000 0.3 60,000 0.3 60,000 0.3 0 0.0

繰出金 857,272 4.4 857,272 4.4 1,159,807 6.7 △ 302,535 △ 26.1

小 計 11,364,462 59.0 90,697 98.7 11,455,159 59.1 9,799,505 56.2 1,655,654 16.9

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 19,275,041 100.0 91,857 100.0 19,366,898 100.0 17,445,213 100.0 1,921,685 11.0

（単位：千円、％）
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議案乙第１号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第６号） 目的別歳出予算構成比・対前年度比較表

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

議会費 142,529 0.7 142,529 0.7 156,460 0.9 △ 13,931 △ 8.9

総務費 4,726,296 24.5 91,857 100.0 4,818,153 24.9 5,127,397 29.4 △ 309,244 △ 6.0

民生費 4,448,436 23.1 4,448,436 23.0 4,182,913 24.0 265,523 6.3

衛生費 4,106,761 21.3 4,106,761 21.2 2,364,156 13.5 1,742,605 73.7

労働費 12,166 0.1 12,166 0.1 10,419 0.1 1,747 16.8

農林業費 667,764 3.5 667,764 3.4 714,664 4.1 △ 46,900 △ 6.6

商工費 202,371 1.0 202,371 1.0 205,454 1.2 △ 3,083 △ 1.5

土木費 1,381,493 7.2 1,381,493 7.1 1,103,056 6.3 278,437 25.2

消防費 401,161 2.1 401,161 2.1 401,704 2.3 △ 543 △ 0.1

教育費 1,562,388 8.1 1,562,388 8.1 1,273,383 7.3 289,005 22.7

災害復旧費 88,102 0.5 88,102 0.5 305,993 1.7 △ 217,891 △ 71.2

公債費 1,502,207 7.8 1,502,207 7.8 1,429,850 8.2 72,357 5.1

諸支出金 8,393 0.0 8,393 0.0 133,840 0.8 △ 125,447 △ 93.7

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 19,275,041 100.0 91,857 100.0 19,366,898 100.0 17,445,213 100.0 1,921,685 11.0

（単位：千円、％）
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令和７年度当初予算関係

緑園に輝くまち 多久 ～時流を感じる 文教・安心・交流・協働のまち～





20(C)Taku City.All Rights Reserved

議案乙第２号

一般会計当初予算額の推移

134.7 128.5 130.6
144.4

174.6

150.4

100

110

120

130

140

150

160

170

180

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

億円

公立佐賀中央病院整備や
国民スポーツ大会に係る
経費の大幅増額など

令和7年度予算額 150億4,000万円 174億6,000万円
△24億2,000万円 △13.9％

前年度当初予算
対前年度比
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議案乙第２号

令和７年度多久市一般会計予算 （当初予算案の骨子：歳入）

主な歳入 令和７年度予算額 令和６年度予算額 対前年度比（金額） 対前年度比（率）

市税 18億8,014万円 18億1,395万円 6,619万円 3.6％

地方消費税交付金 4億9,200万円 4億9,500万円 △300万円 △0.6％

地方特例交付金 1,400万円 7,500万円 △6,100万円 △81.3％

地方交付税 47億円 47億円 ― ―

国庫支出金 17億6,848万円 17億1,280万円 5,568万円 3.3％

県支出金 12億1,968万円 12億2,246万円 △278万円 △0.2％

寄附金 12億400万円 10億200万円 2億200万円 20.2％

繰入金 22億1,642万円 22億5,269万円 △3,628万円 △1.6％

市債 3億7,660万円 33億4,564万円 △29億6,904万円 △88.7％

消費税引き上げによる地方消費税交付金の増収分2億7,600万円については、社会保障関連経費（事業費：37億4,829万円、一般財源14億
3,399万円）の財源に充てる。



市税

18億8,014万円
12.5％

繰入金

22億1,642万円
14.7％

寄附金

12億400万円
8.0％ 使用料及び手数料

1億4,134万円 0.9％

分担金及び負担金

9,288万円 0.6％
財産収入
7,364万円 0.5％

諸収入等
6億2,524万円 4.2％

地方交付税

47億円 31.3％

国庫支出金

17億6,848万円
11.8％

県支出金
12億1,968万円
8.1％

地方消費税交付金
4億9,200万円 3.2％

市債

3億7,660万円 2.5％
その他

2億4,958万円
2.6％

自主財源

60億8,450万円

40.5％

依存財源

89億5,550万円

59.5％

議案乙第２号

令和７年度多久市一般会計予算 （歳入予算額の内訳）

歳入総額
１５０．４億円

12
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議案乙第２号

令和７年度多久市一般会計予算 （当初予算案の骨子：歳出）

主な歳出（性質別） Ｒ７予算額 Ｒ６予算額 対前年度比（金額） 対前年度比（率）

人件費 22億8,708万円 21億6,136万円 1億2,572万円 5.8％

扶助費 27億8,508万円 25億9,006万円 1億9,502万円 7.5％

公債費 15億3,883万円 15億217万円 3,666万円 2.4％

投資的経費 8億6,322万円 12億2,640万円 △3億6,317万円 △29.6％

うち普通建設補助 3億946万円 4億9,163万円 △1億8,217万円 △37.1％

うち普通建設単独 4億3,744万円 6億7,569万円 △2億3,825万円 △35.3％

令和7年度末市債現在高見込 139億117万円 （令和6年度末見込 148億7,458万円）

令和7年度末基金残高見込 102億3,122万円 （令和6年度末見込 111億7,559万円）

自主財源 60億8,450万円 40.5％ （令和6年度 55億4,259万円 31.7％） 5億4,191万円

依存財源 89億5,550万円 59.5％ （令和6年度 119億1,741万円 68.3％） △29億6,191万円



扶助費

27億8,508万円
18.5％

人件費

22億8,708万円
15.2％

公債費

15億3,883万円
10.2％補助費等

21億2,198万円
14.1％

物件費

24億1,645万円
16.1％

繰出金

10億1,698万円
6.8％

その他

19億8,549万円
13.2％

普通建設事業

7億4,690万円 5.0％

災害復旧事業

1億1,632万円 0.8％
予備費

2,490万円 0.2％

義務的経費

66億1,099万円
43.9％

一般行政経費

75億4,090万円
50.1％

投資的経費

8億6,321万円
5.8％

議案乙第２号

令和７年度多久市一般会計予算 （歳出予算額の内訳）

歳出総額
１５０．４億円

民生費

44億4,149万円

29.5％

総務費

36億4,926万
円

24.3％

衛生費

15億6,523万円
10.4％

教育費

12億6,672万円
8.4％

公債費

15億3,883万円
10.2％

土木費 9億1,344万 6.1％

農林業費 7億3,620万円 4.9％

消防費 4億4,665万円 3.0％
商工費 1億7,914万円 1.2％
議会費 1億4,268万円 0.9％ 災害復旧費

1億1,640万円 0.8％

その他, 4,398万円 0.3％

歳出総額
１５０．４億円

性質別 目的別

13
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議案乙第２号 一般会計当初予算（案）における主要な事業

番号 款 事業 ページ

１ 総務費 地域おこし協力隊募集・伴走支援事業 ２６

２ 総務費 定住促進補助金 ２７

３ 民生費 保育料の第２子以降無償化 ２９

４ 衛生費 妊産婦助成事業 ３０

５ 衛生費 がん検診事業 ３１

６ 衛生費 公立佐賀中央病院事業 ３３

７ 農林業費 中山間地農業ルネッサンス推進事業 ３４

８ 農林業費 ため池劣化豪雨耐震調査事業 ３５

９ 商工費 ウォールアート推進事業 ３６

１０ 商工費 2025年日本国際博覧会 LOCAL JAPAN展参加事業 ３７

１１ 土木費 公園施設長寿命化計画更新事業 ３９

１２ 消防費 ハザードマップ更新事業 ４０

１３ 教育費 義務教育学校ＬＥＤ照明整備事業 ４１

１４ 教育費 ＧＩＧＡスクール端末更新事業 ４２

１５ 教育費 寄贈図書活用事業 ４３
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 協力隊員募集

地域おこし協力隊の採用に向け、募集の企画、人材選考を委託し、協力隊員５名

（農業２名、林業１名、観光・情報発信１名、中心市街地活性化１名）の採用を目指します。

 伴走支援

地域おこし協力隊員の着任後、協力隊員の活動や生活に関する日々の相談、地域住民との 繋がり支援、

研修会の企画・運営等を委託し、隊員６名全員の活動が円滑に進み当市に定着することを目指します。

事業費 ２９，３２０千円

（財源内訳）

一般財源 ２９，３２０千円
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担当課：総合政策課
農林課
商工観光課

【総務費】

１．地域おこし協力隊を募集、活動を支援します

予算書：Ｐ８８



【総務費】

２．定住促進補助金を拡充します

社会情勢の変化等に対応すべく、定住促進補助金メニューの一部を拡充し、補助金の交付を行います。

① 子育て・若者世帯定住奨励金 ② 空き家バンク利活用補助金 ③ 移住子育て世帯家賃補助金

④ 新婚世帯家賃補助金 ⑤ 宅地造成支援補助金 ⑥ 奨学金返還支援補助金（新設）

事業費 １００，０００千円

（財源内訳）

ふるさと振興基金繰入金 ２１，８００千円

一般財源 ７８，２００千円
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担当課：総合政策課

予算書：Ｐ８６



【総務費】

２．定住促進補助金を拡充します

◆ 主な拡充内容 ◆

 子育て・若者世帯定住奨励金

・定住奨励金 １００万円～ !! （ ３０万円➡１００万円へ増額！）

 空き家バンク利活用補助金（最大５０万円）

・２拠点生活の支援（住民票登録なしでも補助金の対象に！ ）

 奨学金返還支援補助金（新設）

・奨学金返還額の１/２（年上限１２万円）を最長１０年間補助！
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担当課：総合政策課

予算書：Ｐ８６



【民生費】

３．保育料の第２子以降を無償化します！

多子世帯の経済的負担を軽減するため、保育所や認定こども園に通う第２子以降の保育料を無償化します。

保護者の所得や保育施設等の同時利用や、兄弟・姉妹の年齢にかかわらず、生計を同一にしている

子どものうち、 最年長者を第1子、その下の子を第２子とカウントし、

市内在住の第２子以降の保育料を無償化します。

事業費 １５，００４千円

（財源内訳）

一般財源 １５，００４千円
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担当課：福祉課

予算書：Ｐ１１１



【衛生費】

４．妊産婦への助成事業を拡充します

現在、妊婦健診や産婦健診に係る費用助成や、妊娠時と出産後に合わせて10万円を助成しています。

令和7年度からは、新たに、「妊婦歯科健診事業」と「妊婦健診時のエコー検査等の助成」を行う

ことにより、ご家族全員が安心して赤ちゃんを迎えることができる体制を整えていきます。

事業費 ２１，５５３千円

（財源内訳）

国費 １０，４７５千円

県費 １２５千円

一般財源 １０，９５３千円
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担当課：健康増進課

予算書：Ｐ１１５



【衛生費】

５．がん検診が便利でお得になります！

平日に各町公民館で実施していたがん検診を、公立佐賀中央病院で行います。

これによって、ご自身の都合に合わせた予約が可能となります。

がん検診のため公立佐賀中央病院まで「チョイソコたく」を利用する際は、

無料となるよう運賃を補助します。

事業費 ２５，７５０千円

（財源内訳）

国費 ２８２千円

県費 ３４４千円

一般財源 ２５，１２４千円

31(C)Taku City.All Rights Reserved

担当課：健康増進課

予算書：Ｐ１１６
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無料

指定

都合
予約可能

混雑

特定健診 同時 受診可能
待ち時間の減少。
料金 お得。



【衛生費】

６．公立佐賀中央病院が令和７年７月に開院します

 公立佐賀中央病院事業

多久市と小城市が共同して創設する「公立佐賀中央病院」が令和７年７月に開院します。

県央の拠点病院として地域医療の中核的な役割を実現し、

医療供給体制の充実に向けて病院事業を推進します。

事業費 ７２３，１８３千円

（財源内訳）

一般財源 ７２３，１８３千円

33(C)Taku City.All Rights Reserved

担当課：総合政策課

予算書：Ｐ１１９



【農林業費】

７．中山間地農業ルネッサンス推進事業に取り組みます
（農業を通じた地域活性化推進を図ります）

西多久地区で各種関係団体が連携し、地域の課題解決に向けた特色を活かした営農と

所得確保等の取組を支援します。

 イノシシ肉を活用したペットフードを開発 ➡ 収益の向上

 幡船の里の農産物についてＥＣサイトを構築 ➡ 販路拡大

 耕作放棄地を活用した体験型観光ツーリズム ➡ 関係人口の増加

 農作物搬出にドローンを活用（実証実験） ➡ 高齢者等の離農を防ぐ

事業費 ９，９７６千円

（財源内訳）

県費 ９，９７６千円
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担当課：農林課

予算書：Ｐ１２５



【農林業費】

８．ため池劣化豪雨耐震調査事業を行います

市内５４箇所の防災重点ため池の劣化状況を把握するための現地調査（１３箇所）や、地震に対する

耐性評価を行うためボーリング調査（１０箇所）を実施します。

【全体事業期間：令和５～７年度】

事業費 ７６，５００千円

（財源内訳）

県費 ７５，０００千円

一般財源 １，５００千円
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担当課：農林課

予算書：Ｐ１２７



【商工費】

９．ウォールアートによるまちづくりを推進します

ふるさと応援寄附金を活用し、新たなウォールアートの作成費用、既存作品の補修費用を一般社団法人

たく２１へ補助し「アートのまち 多久」を具現化していきます。（令和５年度からの継続事業）

市補助金と一般社団法人たく２１のまちづくり基金も活用し、令和８年度末までに１００箇所の

ウォールアートの完成に向け事業を推進し、交流人口の増加や景観の改善、定住の促進を図ります。

全体事業費 ７，０００千円

（財源内訳）

たく２１まちづくり基金 ４，５００千円

ふるさと振興基金繰入金 ２，５００千円
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担当課：商工観光課

予算書：Ｐ１３３



【商工費】

１０．2025年日本国際博覧会 LOCAL JAPAN展へ参加します

大阪・関西万博期間中に、万博首長連合が主催する、『 Resolution of LOCAL JAPAN展

〜地域が創る日本と地球のいのち輝く未来〜 』（愛称「LOCAL JAPAN展」）に参加します。

「LOCAL JAPAN展」には、全国から43自治体が参加し、

6テーマ・14の共創コンテンツとして、

各地域の魅力を披露します。

事業費 ６，９６７千円

（財源内訳）

ふるさと振興基金繰入金 ６，９６７千円
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担当課：商工観光課

予算書：Ｐ１３５



【商工費】

１０．2025年日本国際博覧会 LOCAL JAPAN展へ参加します

多久市が参加する共創コンテンツは、全国５の自治体で各地域の特産品を用いた「おにぎり」を

提供することで、日本の地域の食文化、歴史を世界に発信します。

テーマ ： 味わう農と食の豊かさ

コンテンツ ： 日本各地の食と世界を“共創おにぎり”で結ぶ

参加自治体 ： 新潟県村上市 大阪府松原市 和歌山県有田市

山口県長門市 佐賀県多久市
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担当課：商工観光課

予算書：Ｐ１３５



【土木費】

１１．公園施設長寿命化計画更新事業を行います

市内の都市公園は開設して３０年以上が経過している中、施設の適切な管理や計画的な長寿命化対策を

行うため、施設の健全度調査を実施し、公園施設長寿命化計画の更新を行います。

この計画に基づき計画的な公園整備を実施することで、適正な維持管理が可能となります。

公園の長寿命化を図り、誰もが安全で安心して利用できる公園を目指します。

事業費 １５，０００千円

（財源内訳）

国費 ６，２００千円

一般財源 ８，８００千円
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担当課：都市建設課

予算書：Ｐ１４２



【消防費】

１２．ハザードマップを更新します

現行のハザードマップについては全面改訂から５年以上が経過。

今回市内の県河川（２５河川）の洪水浸水想定区域を新たに反映します。

防災情報のページでは、災害対策基本法の改正を踏まえ、最新の避難情報に更新し、

より分かりやすく、より見やすいものに改訂します。

事業費 １２，００１千円

（財源内訳）

国費 ６，０００千円

一般財源 ６，００１千円
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担当課：防災安全課

予算書：Ｐ１４７



【教育費】

１３．義務教育学校の照明設備をＬＥＤに

義務教育学校（３校）の照明設備を蛍光灯からLED照明へ改修します。令和７年度は実施設計を行い、

令和８年度に改修工事を行います。

全体事業費 １４０，７１０千円（令和７～８年度）

（令和７年度予算額 ５，３４０千円）
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担当課：学校教育課

予算書：Ｐ１５１



【教育費】

１４．ＧＩＧＡスクール端末を更新します

令和２年度に整備した児童生徒用の一人一台パソコンの更新を行うものです。

ＧＩＧＡスクール推進のため義務教育学校３校合わせて、新たに１，４３７台を整備します。

多久市はこれまでの取組が評価され、公立学校情報化ランキング義務教育学校部門（日経パソコン）に

おいて、２年連続全国１位（令和４、５年度）を獲得しました。引き続き向上に努めます。

事業費 ９８，００４千円

（財源内訳）

国費 ５２，６９０千円

ふるさと振興基金繰入金 ４５，３１４千円
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担当課：学校教育課

予算書：Ｐ１５１



【教育費】

１５．寄贈図書を有効活用します

滝口康彦氏及び細川章氏から寄贈をいただきました、文化的価値のある蔵書や資料について、

東原庠舎西渓校西図書室を改修し、閲覧できるように整備します。

事業費 ７，５１４千円 （財源内訳）ふるさと振興基金繰入金 ７，５１４千円
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滝口 康彦 氏 （大正13年3月13日 ～ 平成16年6月9日）

多久市に住まい、一途に時代小説を書き続けた作家。直木賞候補に6回ノミネート。

著作が3度にわたって映画化された。

細川 章 氏 （大正13年5月8日 ～ 平成26年3月2日）

長年にわたり多久市立図書館の司書を務めながら、県重要文化財の多久家資料及び

後藤家（武雄領主）資料などの保存と活用に尽力された。

担当課：教育振興課

予算書：Ｐ１５４
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議案乙第３号

令和７年度多久市給与管理・物品調達特別会計予算

議案乙第４号

令和７年度多久市宅地造成事業特別会計予算

令和７年度予算額 令和６年度予算額

17億8,292万円 17億5,121万円

比較増減

3,171万円 1.8％

説 明

給与管理費 17億3,463万円
・人件費の増など

物品調達費 4,828万円
・通信運搬費の増など

令和７年度予算額 令和６年度予算額

903万円 884万円

比較増減

19万円 2.1％

説 明

事業費 686万円
公債費 212万円
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議案乙第５号

令和７年度多久市国民健康保険事業特別会計予算

議案乙第６号

令和７年度多久市後期高齢者医療特別会計予算

令和７年度予算額 令和６年度予算額

26億408万円 26億7,611万円

比較増減

△7203万円 △2.7％

説 明

被保険者数 3,537人（令和6年12月末現在）

・保険給付費 18億7,674万円
・国保事業費納付金 5億8,317万円
・保健事業費 2,114万円

令和７年度予算額 令和６年度予算額

3億5,107万円 3億5,296万円

比較増減

△189万円 △0.5％

説 明

被保険者数 3,548人（令和6年12月末現在）

・保険料等納付金 3億4,882万円
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議案乙第７号

令和７年度多久市病院事業清算特別会計予算

令和７年度予算額 令和６年度予算額

3億990万円 ―

比較増減

3億990万円 ―

説 明

歳入 物品売払収入 9,900千円
病院事業余剰金収入 300,000千円

歳出 廃棄物収集運搬処理委託料 10,552千円
繰出金 262,234千円
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議案乙第８号

令和７年度多久市病院事業会計予算

議案乙第９号

令和７年度多久市下水道事業会計予算

令和７年度予算額 令和６年度予算額

5億9,346万円 17億1,287万円

比較増減

△11億1,941万円 △65.4％

説 明

【令和7年4月1日～6月30日】
病床数 105床
年間患者数 入院6,370人 外来10,540人
主要建設改良事業
・筋電図誘発電位検査装置 462万円

令和７年度予算額 令和６年度予算額

12億2,036万円 10億8,861万円

比較増減

1億3,175万円 12.1％

説 明

接続戸数 2,163戸
年間有収水量 504,600㎥
主要建設改良費
・管渠建設改良費 2億6,499万円
・処理場建設改良費 2億4,787万円
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令和６年度補正予算関係

緑園に輝くまち 多久 ～時流を感じる 文教・安心・交流・協働のまち～
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議案乙第１０号

令和６年度多久市一般会計補正予算（第７号）

補正前 補正額 補正後

令和７年３月補正予算 193億6,689万8千円 △8億2,101万円 185億4,588万8千円

№ 款 事 業 名 補正額 ページ

１ 民生費 子どものための教育・保育給付費負担金 86,428 ５０

２ 災害復旧費 現年発生農業用施設災害復旧事業 4,300 ５０

主な事業一覧 （単位：千円）



【民生費】

子どものための教育・保育給付費負担金

担当課：福祉課

保育所等給付費の基準となる公定価格が引き上げ

られたことに伴い、負担金を増額する費用

事業費 ８６，４２８千円

（財源内訳）

国費 ４４，１７０千円

県費 ２２，７６２千円

一般財源 １９，４９６千円

予算書 P４６

担当課：農林課

事業実施に向けた詳細測量・設計の結果、工事費が増加

激甚災害指定などにより補助率が増加

【箇所名】相の浦水路、大谷水路

事業費 ４，３００千円

（財源内訳）

県費 ６，８５１千円

市債 △１，３００千円

負担金 △１，２７５千円

一般財源 ２４千円 予算書 P６７

【災害復旧費】

現年発生農業用施設災害復旧事業

議案乙第１０号 一般会計補正予算（７号）における主要な事業
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議案乙第１０号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第７号） 歳入予算構成比・対前年度比較表

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

市税 1,837,248 9.5 6,770 △ 0.8 1,844,018 9.9 1,904,399 11.4 △ 60,381 △ 3.2

地方譲与税 118,800 0.6 118,800 0.6 120,000 0.7 △ 1,200 △ 1.0

利子割交付金 400 0.0 400 0.0 500 0.0 △ 100 △ 20.0

配当割交付金 4,900 0.0 4,900 0.0 11,000 0.1 △ 6,100 △ 55.5

株式等譲渡所得割交付金 8,100 0.0 8,100 0.0 3,500 0.0 4,600 131.4

法人事業税交付金 40,000 0.2 40,000 0.2 25,000 0.2 15,000 60.0

地方消費税交付金 495,000 2.6 495,000 2.7 530,000 3.2 △ 35,000 △ 6.6

ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 38,000 0.2 38,000 0.2 36,000 0.2 2,000 5.6

環境性能割交付金 10,000 0.1 10,000 0.1 5,000 0.0 5,000 100.0

地方特例交付金 75,717 0.4 75,717 0.4 12,987 0.1 62,730 483.0

地方交付税 4,938,084 25.5 120,409 △ 14.7 5,058,493 27.3 4,782,940 28.6 275,553 5.8

普通交付税 3,938,084 20.3 120,409 △ 14.7 4,058,493 21.9 3,832,940 22.9 225,553 5.9

特別交付税 1,000,000 5.2 1,000,000 5.4 950,000 5.7 50,000 5.3

交通安全特別交付金 2,440 0.0 2,440 0.0 3,000 0.0 △ 560 △ 18.7

分担金及負担金 83,677 0.4 △ 18,699 2.3 64,978 0.3 80,785 0.5 △ 15,807 △ 19.6

使用料及手数料 140,892 0.7 3,509 △ 0.4 144,401 0.8 145,120 0.9 △ 719 △ 0.5

国庫支出金 2,200,140 11.3 △ 185,428 22.6 2,014,712 10.9 2,061,411 12.3 △ 46,699 △ 2.3

県支出金 1,289,118 6.7 △ 33,525 4.1 1,255,593 6.8 1,214,885 7.3 40,708 3.4

財産収入 78,792 0.4 12,118 △ 1.5 90,910 0.5 201,041 1.2 △ 110,131 △ 54.8

寄附金 1,605,001 8.3 △ 195,700 23.8 1,409,301 7.6 1,511,401 9.0 △ 102,100 △ 6.8

繰入金 2,315,782 12.0 △ 447,831 54.5 1,867,951 10.1 1,491,108 8.9 376,843 25.3

繰越金 308,324 1.6 308,324 1.7 708,574 4.2 △ 400,250 △ 56.5

諸収入 386,594 2.0 △ 28,333 3.5 358,261 1.9 600,137 3.6 △ 241,876 △ 40.3

市債 3,389,889 17.5 △ 54,300 6.6 3,335,589 18.0 1,278,610 7.6 2,056,979 160.9

合 計 19,366,898 100.0 △ 821,010 100.0 18,545,888 100.0 16,727,398 100.0 1,818,490 10.9

（単位：千円、％）
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議案乙第１０号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第７号） 性質別歳出予算構成比・対前年度比較表

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

義
務
的
経
費

人件費 2,370,197 12.2 △ 32,082 3.9 2,338,115 12.6 2,096,889 12.5 241,226 11.5

扶助費 2,758,855 14.3 21,244 △ 2.6 2,780,099 15.0 2,589,399 15.5 190,700 7.4

公債費 1,502,207 7.8 1,502,207 8.1 1,429,780 8.5 72,427 5.1

小 計 6,631,259 34.3 △ 10,838 1.3 6,620,421 35.7 6,116,068 36.5 504,353 8.2

投
資
的
経
費

普通建設事業費 1,167,484 6.0 △ 124,825 15.2 1,042,659 5.6 1,155,631 6.9 △ 112,972 △ 9.8

災害復旧事業費 88,022 0.5 1,509 △ 0.2 89,531 0.5 296,367 1.8 △ 206,836 △ 69.8

小 計 1,255,506 6.5 △ 123,316 15.0 1,132,190 6.1 1,451,998 8.7 △ 319,808 △ 22.0

そ
の
他

物件費 2,540,382 13.1 △ 273,670 33.3 2,266,712 12.2 2,333,259 13.9 △ 66,547 △ 2.9

維持補修費 180,229 0.9 △ 181 0.0 180,048 1.0 163,989 1.0 16,059 9.8

補助費等 6,050,699 31.2 △ 193,545 23.6 5,857,154 31.6 3,144,523 18.8 2,712,631 86.3

積立金 1,678,254 8.7 △ 193,306 23.6 1,484,948 8.0 2,178,386 13.0 △ 693,438 △ 31.8

投資及び出資金 88,323 0.5 88,323 0.5 95,538 0.6 △ 7,215 △ 7.6

貸付金 60,000 0.3 60,000 0.3 60,000 0.4 0 0.0

繰出金 857,272 4.4 △ 26,154 3.2 831,118 4.5 1,147,713 6.9 △ 316,595 △ 27.6

小 計 11,455,159 59.1 △ 686,856 83.7 10,768,303 58.1 9,123,408 54.6 1,644,895 18.0

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 19,366,898 100.0 △ 821,010 100.0 18,545,888 100.0 16,727,398 100.0 1,818,490 10.9

（単位：千円、％）



53(C)Taku City.All Rights Reserved

議案乙第１０号 令和６年度多久市一般会計補正予算（第７号） 目的別歳出予算構成比・対前年度比較表

区 分
補正前 補正額 補正後 前年同期 増減

予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 比較

議会費 142,529 0.7 △ 1,592 0.2 140,937 0.8 155,782 0.9 △ 14,845 △ 9.5

総務費 4,818,153 24.9 △ 558,947 68.1 4,259,206 23.0 5,224,688 31.2 △ 965,482 △ 18.5

民生費 4,448,436 23.0 △ 77,354 9.4 4,371,082 23.6 4,201,975 25.1 169,107 4.0

衛生費 4,106,761 21.2 △ 36,141 4.4 4,070,620 21.9 1,618,704 9.7 2,451,916 151.5

労働費 12,166 0.1 12,166 0.1 10,399 0.1 1,767 17.0

農林業費 667,764 3.4 △ 60,120 7.3 607,644 3.3 698,888 4.2 △ 91,244 △ 13.1

商工費 202,371 1.0 △ 5,354 0.7 197,017 1.1 211,831 1.3 △ 14,814 △ 7.0

土木費 1,381,493 7.1 △ 55,848 6.8 1,325,645 7.1 1,064,781 6.4 260,864 24.5

消防費 401,161 2.1 △ 3,984 0.5 397,177 2.1 399,412 2.4 △ 2,235 △ 0.6

教育費 1,562,388 8.1 △ 23,179 2.8 1,539,209 8.3 1,244,904 7.4 294,305 23.6

災害復旧費 88,102 0.5 1,509 △ 0.2 89,611 0.5 296,491 1.8 △ 206,880 △ 69.8

公債費 1,502,207 7.8 1,502,207 8.1 1,429,780 8.5 72,427 5.1

諸支出金 8,393 0.0 8,393 0.0 133,839 0.8 △ 125,446 △ 93.7

予備費 24,974 0.1 24,974 0.1 35,924 0.2 △ 10,950 △ 30.5

合 計 19,366,898 100.0 △ 821,010 100.0 18,545,888 100.0 16,727,398 100.0 1,818,490 10.9

（単位：千円、％）
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議案乙第１１号

令和６年度多久市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）

議案乙第１２号

令和６年度多久市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

補正前 補正額 補正後

2,871,403 △19,979 2,851,424

説 明

歳入 県支出金の減、繰入金の増

歳出 標準システム導入に係る経費の減

補正前 補正額 補正後

358,542 △19,972 338,570

説 明

歳入 後期高齢者医療保険料の減
繰入金の減

歳出 後期高齢者医療広域連合納付金の減

（単位：千円） （単位：千円）
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議案乙第１３号

令和６年度多久市病院事業会計補正予算（第２号）

議案乙第１４号

令和６年度多久市下水道事業会計補正予算（第２号）

補正前 補正額 補正後

1,701,855 △3,067 1,698,788

説 明

他会計補助金の確定による減

【補正前】 【補正額】 【補正後】

3条予算 1,654,985 108 1,655,093
4条予算 46,870 △3,175 43,695

補正前 補正額 補正後

1,081,906 △13,435 1,068,471

説 明

事業費の減

【補正前】 【補正額】 【補正後】

3条予算 486,821 △7,435 479,386
4条予算 595,085 △6,000 589,085

（単位：千円） （単位：千円）


